Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 08/2024 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD - da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Prof.ª Salete

Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 8ª Sessão (7ª Extraordinária), que se realizará no dia 17

do mês de abril do corrente ano, com início às 9h30, pela Plataforma Digital

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 –

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o

período de 2022 - 2024.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Comunicações;

II - Ordem do dia:

2. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Acordo de Cooperação que entre

si celebram a Universidade Estadual do Paraná e a Universidade Nacional de

Três de Fevereiro – UNTREF/Argentina. (Protocolo: 21.790.222-3);

3. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Acordo de Cooperação que entre

si celebram a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ e a Universidade de

Salamanca - USAL. (Protocolo: 21.685.003-3);

4. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio que entre

si celebram a Universidade Estadual do Paraná e o Centro de Integração

Empresa Escola do Estado do Rio de Janeiro – CIEE/RJ. (Protocolo:

21.434.964-7);

5. Discussão e Deliberação sobre a solicitação para afastamento para pós-

doutorado do docente Estevão Lemos Cruz União da Vitória (Protocolo:

21.506.958-3);

6. Discussão e Deliberação sobre a Remoção de Agente Universitária Luciana

Carla da Silva Azevedo – da Unioeste para a Unespar. (Protocolo: 21.910.295-

0);

7. Discussão e Deliberação sobre a Remoção da Docente Elaine Patrícia Arantes

da Universidade Estadual de Maringá para a Universidade Estadual do Paraná,

Campus de Apucarana. (Protocolo: 20.412.532-5);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

8. Discussão e Deliberação sobre a Remoção da Docente Conceição Solange

Bution Perin da Universidade Estadual do Paraná, Campus de Paranavaí, para

a Universidade Estadual de Maringá. (Protocolo: 20.278.052-0);

9. Discussão e Deliberação sobre a Remoção da Docente Neide de Almeida

Lança Galvão Fávaro, da Universidade Estadual do Paraná, Campus de

Paranavaí, para a Universidade Estadual de Maringá. (Protocolo: 20.835.051-

0);

10. Discussão e Deliberação sobre a Remoção da Docente Stela Maris Lima Altoé

Suave da Universidade Estadual do Centro-Oeste-Unicentro para a

Universidade Estadual do Paraná, Campus de Campo Mourão. (Protocolo:

21.248.589-6);

11. Discussão e Deliberação sobre o Regulamento das Avaliações de Agentes

Universitários e Docentes em Estágio Probatório da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR. (Protocolo: 22.015.775-0);

12. Discussão e Deliberação sobre a liberação parcial de servidores para exercer

Mandato Sindical. (Protocolo: 21.667.267-4);

13. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de auxílio financeiro para

Estudantes Estrangeiros de Pós-Graduação da Unespar. (Protocolo:

22.002.739-2);

14. Discussão e Deliberação sobre o pedido de concessão de auxílios alimentação

a estudantes da Unespar para o ano de 2024. (Protocolo: 22.008.486-8).

15. Discussão e Deliberação sobre a liberação do recurso previsto no orçamento

da PROEC para realização do 1º. Festival de Arte e Cultura da Unespar.

(Protocolo:  22.104.526-3);

16. Discussão e Deliberação sobre a liberação de recurso para realização do V

SIPEC, em Pontal do Paraná. (Protocolo: 22.014.634-0);

Paranavaí, 12 de abril de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora